ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG CẨM PHẢ

Số:        /UBND-VHXH
V/v tăng cường quản lý các bãi tắm,

hồ bơi và phòng chống đuối nước
trên địa bàn Phường

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Cẩm Phả, ngày 12 tháng 8 năm 2025

Kính gửi:

- Các phòng, đơn vị: Văn hóa - Xã hội; Kinh tế - Hạ tầng và đô
thị; Trung tâm cung ứng dịch vụ; Công an;
- UBMTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội phường;
- Trưởng các khu phố trên địa bàn phường;
- Các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn phường;
- Công ty CP tập đoàn đầu tư phát triển CN TTP.

Để tiếp tục để thực hiện tốt công tác phòng, chống tai nạn đuối nước, đảm bảo
an toàn ở mức cao nhất cho trẻ em, nhân dân và du khách trong dịp hè và mùa du
lịch trên địa bàn Phường; Chủ tịch UBND phường Cẩm Phả chỉ đạo như sau:

1. Giao Phòng Văn hoá - Xã hội
- Tham mưu cho UBND phường triển khai tăng cường công tác quản lý đối

với các bãi tắm, hồ bơi, bể bơi, các hoạt động vui chơi giải trí, thể thao dưới nước;
nâng cao ý thức phòng ngừa đuối nước, tai nạn thương tích trong hoạt động du lịch.

- Rà soát, tham mưu cắm biển cấm tắm, biển cảnh báo nguy hiểm tại các
bãi tắm, điểm tắm tự phát, tại những khu vực tiềm ẩn nhiều nguy cơ đuối nước,
tai nạn thương tích.

2. Giao Phòng Kinh tế - Hạ tầng và Đô thị
Chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường rà soát các

công trình chứa nước, sông, ao, hồ, các khu vực nước sâu nguy hiểm, các công
trình thường xảy ra tai nạn đuối nước hoặc có nguy cơ xảy ra tai nạn đuối nước
để gia cố, cải tạo, lắp đặt rào chắn và các biển cảnh báo nguy hiểm; chủ động
phòng ngừa đuối nước.

3. Giao Trung tâm cung ứng dịch vụ
Đẩy mạnh hơn nữa công tác tuyên truyền đưa tin, bài tuyên truyền, phổ

biến kiến thức về phương pháp, kỹ năng phòng, chống tai nạn đuối nước trên
các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống loa truyền thanh cơ sở; thông tin
kịp thời, cảnh báo những địa điểm, khu vực có nguy cơ dễ xảy ra tai nạn đuối
nước; tuyên truyền cách làm hay, hiệu quả của các đơn vị, địa phương trong
công tác phòng, chống đuối nước.

4. Giao các Trường học trên địa bàn
- Triển khai thực hiện hiệu quả hoạt động giáo dục về an toàn phòng chống tai

nạn thương tích và đuối nước cho học sinh trong chương trình giáo dục; tăng cường
các hoạt động thực hành dạy bơi, dạy kỹ năng phòng chống đuối nước cho học sinh.

Admin
Typewriter
367

Admin
Typewriter

2

- Thông tin bằng văn bản hoặc qua các kênh liên lạc (zalo, phòng họp trực
tuyến...) đến phụ huynh học sinh, học sinh để phối hợp quản lý, đảm bảo an toàn
giao thông và phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống đuối nước cho học
sinh, trẻ em.

5. Giao Công an phường
Chỉ đạo lực lượng phối hợp với Phòng Văn hóa - xã hội phường và các cơ

quan đơn vị có liên quan kiểm tra điều kiện hoạt động của bãi tắm, bể bơi trên
địa bàn phường. Thường xuyên phối hợp tuần tra, kiểm soát các khu vực có
điểm tắm, bãi tắm tự phát để phát hiện, ngăn chặn không cho người đến tắm.

6. Giao Trưởng các khu phố
Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của khu

lồng ghép tuyên truyền trong các cuộc họp của tổ dân, khu phố; trong các buổi
sinh hoạt hè để học sinh, nhân dân nâng cao nhận thức được nguy cơ, hiểm họa
khi tắm, bơi lội tại các điểm không đảm bảo tiêu chuẩn, chưa được các cơ quan
cấp phép hoạt động. Quản lý con em chặt chẽ không để tình trạng đuối nước xảy
ra trên địa bàn. Các hộ gia đình sinh sống ven biển không được tổ chức tắm, bơi
lội trên các bãi tắm tự phát, bãi biển, bờ kè.

7. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội
- Triển khai công tác tuyên truyền tới đoàn viên, hội viên và nhân dân về

việc cảnh báo, khuyến cáo về những những nơi nguy hiểm có nguy cơ xảy ra tai
nạn đuối nước; cung cấp danh sách các bãi tắm, bể bơi đã được cấp phép hoạt
động đúng quy định của pháp luật.

- Vận động nhân dân cho con em mình tham gia các lớp học bơi, kỹ năng
phòng chống đuối nước để đảm bảo an toàn cho bản thân, đặc biệt là trong dịp hè.

8. Đề nghị Công ty CP tập đoàn đầu tư phát triển CN TTP
- Chấp hành đầy đủ các quy định về an toàn, an ninh trật tự, vệ sinh môi

trường, nhân lực làm công tác quản lý, phục vụ tại bãi tắm và các điểm dịch vụ
phải có bằng cấp, chứng chỉ phù hợp với từng vị trí công việc theo quy định của
pháp luật hiện hành; chỉ được tổ chức hoạt động trong phạm vi, ranh giới được
giao. Định kỳ trong năm kiểm tra, đảm bảo các điều kiện hạ tầng, cơ sở vật chất
kỹ thuật đảm bảo an ninh, an toàn, cứu nạn, cứu hộ, vệ sinh môi trường, chất
lượng dịch vụ phục vụ người dân và du khách.

- Thường xuyên kiểm tra, rà soát, kịp thời phát hiện các khu vực có nguy cơ
xảy ra tai nạn để cảnh báo (cắm biển cảnh báo) cho nhân dân và du khách, có thông
báo/dừng hoạt động tắm biển cho du khách khi dự báo có thời tiết xấu, bất thường.

- Cung cấp cho du khách thông tin về các yêu cầu đảm bảo an toàn khi
tham gia hoạt động tắm biển và các dịch vụ của bãi tắm hoặc các thông tin có
liên quan theo yêu cầu của các cơ quan chức năng.

9. Đề nghị các cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường
Thường xuyên tuyên truyền đến cán bộ, công chức, chức và Nhân dân

trên địa bàn chỉ tham gia tắm tại các bãi tắm biển đảm bảo điều kiện và được cấp

3

có thẩm quyền cho phép tổ chức hoạt động; tuyệt đối không tham gia tắm tại các
bãi tắm, điểm tắm tự phát, hồ bơi không đảm bảo an toàn; tạo điều kiện cho con
em tham gia các lớp học dạy bơi để nâng cao kỹ năng sống, kỹ năng phòng
chống đuối nước, đặc biệt là trong dịp hè.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường đề nghị Uỷ ban MTTQ và các tổ chức
chính trị - xã hội, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp phối hợp triển khai; yêu cầu
các phòng, ban, đơn vị, khu phố nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- ĐU; HĐND phường (b/c);
- CT, các PCT UBND phường (b/c);
- Lưu: VT, VHXH.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Công Bằng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-13T09:53:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Đoàn Thị Thu Hiền<doanthithuhien5@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-13T09:57:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Nguyễn Thị Thủy<nguyenthithuy.cp@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-13T10:19:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Nguyễn Công Bằng<nguyencongbang@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-13T10:49:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG CẨM PHẢ<ubndcp@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!